REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-12844/22 daté:23.05.2022

Npi - 01/167 daté: 31.05.2022

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe n& bazé t&
nenit 3.13 & Rregullores s¢ Punés s&€ Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 & datés: 26.04.2019,
pér mbledhjen e Kuvendit t&¢ Komunés, t& mbajtur mé: 31.05.2022 &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -V- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 31.05.2022, (e mart&) n& ora 9.° h. né sallén e Kuvendit.

N& mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: z.Adnan Ademi, Anétarét e Kuvendit: Rrahman
Jakupi, Perparim Ramusa, Lumni Amrushi, Besarté Musliu-Spahija, Adem Ramadani, Hasan
Avdyli, Hamé&z Térshani, Albana Podvorica, Adelina Beqaj, Besnik Seferi, Gézim Haxhiu, Reshat
Mujota, Asllan Beqaj, Shkurte Mustafa, Sanije Sadiki, Heroina Selmani, Kadri Emini, Rrezart&
Ramadani, Muhamet Ademaj, Rexhep Gashi.

N& mbledhje p&rveg anttaréve t& Kuverndit kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu, Drejtorét,
z.Bujar Ferati, nga ZKF-ja ; z.Lulzim Muharremi, nga Zyra Ligjore; z.Reshat Gashi, nga zyra pér t&
drejtat e njeriut dhe barazi gjinore; z.Gazmend Ademaj, dhe Shpétim Gashi nga Zyra pér Informim;
zMuhamet Hoxha, nga Radio Zéri i Shtimes; z.Mefail Mustafa, nga OSBE; TV-“Spin” Shtime;
znj.Valmira Hoxha, praktikante; Si dhe dia qytetaré t& interesuar.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit
Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes s&¢ Kuvendit. Pér kété mbledhje kemi
propozuar k&té:

REND DITE

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit mé 29.04.2022,
Pyetje Pérgjigje,

Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2025,

Propozim-Vendim pér ndarjen e t& hyrave t& bartura nga viti 2021 né vitin 2022,

Propozim-Vendim pér rritjen e Buxhetit t& vitit 2021 pér realizimin e t& hyrave Vetanake,

SANE L e o

Rishqyrtimi i Rregullores Komunale pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba pér 2022, Npi-01-70, sipas

kérkesés t&€ MBPZHR,Nr.1556/3 dt.29.04.2022,

7. Propozim-Vendim pér ndarjen e 100 € pér Nénat Lehona pér ¢do fémijé t& lindur né 2022,

8. Propozim-Vendim pér shpallje me interes t& pérgjithshém pronat e paluajtshme né Zk-Shtime dhe
ZK-Petroviq, pér Projektin “Unaza e Vogél e Shtimes”,

9. Rishgyrtimi i Vendimit t& Kuvendit, Npi-01-56 pér rizgjedhjen e Komitetit pér Arsim, Kultur, Rini

dhe Sport , sipas kérkesés t&¢ MAPL, Nr.020-284-4-2022, dt.13.04.2022,
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10. Rishqyrtimi i Vendimit t&€ Kuvendit, Npi-01-57 pér rizgjedhjen e Komitetit pér Shéndetési,
Mirégenie Sociale, Ambient dhe Shérbime Publike, sipas kérkesés t¢ MAPL, Nr.020-284-3-2022,
dt. 13.04.2022,

11. Propozim-Plani Lokal i Verprimit pér Biodiversitet 2021-2026, (Pas diskutimit publik)

12. Informat€ nga Sektori i Bujqésis€ pér mbjelljet Pranverore,

13. Informat€ e pérgjithshme nga DKRS-E,

14. Shqyrtimi i Kérkesave Npi-01/113 — Piké Shtesé

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, pajtohem me pikat e rendit t& dités, duke e pérfshi edhe pikén 14
Shtes& t& propozuar nga Kryesuesi i Kuvendit “ Shqyrtimi i Listés s& Kérkesave Npi-01/113” mirgpo
uné jam i mendimit q& ti debatojmé t& gjitha pikat, e jo ta kursejmé kohén.

z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, ne si koalicion LDK-AKR ¢ pérkrahim rendin e dités, por
kérkojmé q¢ nc mbledhjen e radhés t& futet si piké e rendit t& dités edhe géshtja e Cerdhes né fshatin
Petrové.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétar&ve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi rendin e dités me pikén 14 shtes¢ Kuvendit ¢
Shqyrtimi i Listés s& Kérkesave Npi-01/113”.

Pika |
Shqgyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbiedhja e Kuvendit mé 29.04.2022

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér k&t& piké.

z.Pérparim Ramusa; I kam dy vérejtje, kam thén& se ndjehem krenar né kohén e geverisjes né kohén
e z.Fehmi Mujotés kur ka geng ministér sepse i ka shtruar t& gjitha rrugét me pérjashtim fshatin xxxxxxx
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 19 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 2 voté “Abstenim” aprovoi
ekstrakt procesverbalin nga mbledhja e Kuvendit mé 29.04.2022, me vérejtjet.

Pika 2

Pyetje Pérgjigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Reshat Mujota: N& mbledhjen e kaluar nuk kam marré sqarim &€ duhur nga DKA prandaj po e
pérséris pyetjen p&r DKA-ng pse njé Cerdhe pér fémijé 8shté mbyllur, e ndérkohé na vjen njé kérkesé
pér njé& Cerdhe t& re? (Pérséritje e pyetjes).
z.Muhamet Ademaj: Kamé kéto pyetje, 1. Pyetje pér DKA-né shkollén profesionale &shté ndértuar
njé serr€ a jeni né dijeni pér kété dhe né qoftése po, pse ende kjo serrd nuk &shté funksionale? 2. Pyetje
pér DSHP-né lagjen Ademaj &shté ndaré njé parcel& pér varreza, nderkaq aty tani po ndertohct njé fushé
sportive si ka mundési kjo?
znj.Albana Podvorica: Kamé kéto pyetje, 1. Pyetje pér DKRS-n& né shtepme ¢ kulturés po mbahen
aktivitete a mundg t& na tregoni se kush po i organizon ato aktivitete q& po mbahen? 2. Pyetje pei
DKRS-né cili éshté plani i juaj pér ta aktivizuar rining?
znj.Adelina Beqaj: Kamé kéto pyetje, 1. Pyetje pér DKA-né, sipas Udhézimit Administrativ te
procedurat e pérzgjedhjes, konkursi duhewt t& shpallet menjéher pas 5 dite, pse ju nuk e keni shpallé
konkursin, kur Kryetari ka premtuar depolitizim. 2. Pyetje pér DSHP-ng rrugén “Anton Qeta” po
qarkullojng automjete t& rénda, edhe pse éshté i ndaluar qarkuilimi i automjeteve t& rénda né kété rrugg,
kush po i jep kéto leje pér qarkullim?
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3. Pyetje pér Kryesuesin e Kuvendit, pse nuk na e keni sjellé listén e pronave t& fshatit Petrové, kur ne
e kemi pérkrahé kété Cerdhe?

z.Besnik Seferi: Kamionat me-pesha t& rénda né rrugén “Anton Ceta” kan l&vizur edhe mé pérpara.
Kamé kéto pyetje, 1. Pyetje pér DKRS-né, si &shté gjendja e biblotek&s n& Shtime, dhe sa éshté numri
1 lexuesgve né bibloteké? 2. Pyetje pér DKRS-né a mundg t&€ na informoni pér ndarjen e subvencioneve
pér OJQ-t&, dhe a kang sjellur raport pér punén e tyre? 3. Pyetje pér DKRS-né duta t& di nga drejtoria
se sa jané& subvencionuar klubet sportive? 4. Pyetje p&r DPUKGIJ-n&, 10 shtépi kan& problem me
Kanalizimin né& fshatin Reqak “rruga 15 janari, kur do té rregullohet kanalizimi aty? 5. Pyetje pér DKA-
né a jané shpallé orét pér njé mésimdhé&nés i cili nuk &sht& mire me shéndet né drejtimin Histori nése
po a do t& shpallni konkurse t& reja s& shpejti?

znj.Besarté Musliu-Spahija: Kamé ké&to pyetje, 1. Pyetje pér DSHP-né pse nuk &shté duke
funksionuar ndrigimi publik n& pjesén te parku i pishave, si dhe mirémbajtja e hapsirave né park?

2. Pyetje pér DPUKGJ-né né lidhje me problemin me kanalizim te lagja e pishave kur do té rreguliohet?
z.Rexhep Gashi: Pérgjigjet nuk i kemi marrg t€ plota, prandaj po e pérséris prapé té njejten pyetje pér
DKA-né a &shté pranuar teknikisht paralelja e ndarg e shkollés fillore “Lasgush Poradeci” n& Gjyrkove
dhe pse nuk &shté funksionale? 2. P yetje pér DPUKGI-né te krygézimet po mungojné disa pasqyra t&
kéndit t& vdekur ende nuk jané vendosur, kuré do & vendosen ? 3. Pyetje pér DPUKGJ-né ndriqimi
publik nuk &shté funksional, né kéto shtylla elektrike jan disa panele dieilore a jang funksionale k&to
dhe pse nuk shihet q&jané funksionale?

z.Lumni Amrushi: Kamé kéto pyetje, 1. Pyetje pér DPUKGJ-né pér projektet dy vjeqare qé kané gené
t& paraparg pér vitin e kaluar por qé duhet t& vazhdojné né fshatin Pjetershticé kur do ti filloni punimet
e atyre kontratave?

z.Adem Ramadani: Kamé kéto pyetje, 1. Pyetje pér Kryetarin deshta ta di se qysh €shté& puna e shtabit
né Rancg, a do t& fillon puna pér rregullimin e rrugés deri te shtabi, dhe a do t& asfalltohet?
z.Pérparim Ramusa: Kamé kéto pyetje, 1. Pyetje pér DKRS-n& né inforamtén q& na kan dérgu ng&
sektorin e kultur€s pér data t& veqanta ka potencu q& 14 shkurt 2022 &shté pérvjetori i pavarsisg, kjo
date nuk &sht& por 17 Shkurt &sht dita e pavarsisé, késhtu q& mos na i ndérroni datat?

2. Pyetja pér DKRS-n& né material t& Kuvendit na ka ardhé njé informaté me datén 22, ku drejtoresha
né informaté ka deklaru se kiubi futbollistik “Vjosa” &sht& béré kampion qé nuk &shts e vértet klubi
futbollistik “Vjosa” &shté bér& kampion me datén 30 né gjiron e fundit q& ka pas ky. Kérkojé njé
sqarim?

z.Haméz Térshani: Kamé kéto pyetje, 1. Pyetje pér Kryetarin n& lidhje me lokacionin pér Cerdhen né
Petrové, né kété mbledhje nuk na ka ardhg asgjé si propozim, qka ka ndodhé& me lokacionin e Cerdhes?
2. Pyetje pér DSHP-né né lidhje me gjendjen aktuale t& mbeturinave a &shté marré drejtoria me kétg,
si dhe gjendja e lumit &sht€ e tmerrshme a mundeni me na njoftu pér masat g& jané duke u marré pér
kétg?

z.Rrahman Jakupl Kamé ké&to pyetje, 1. Pyetje pér Administraté, kérkoj njg ;nformate pér numrin e
kérkesave pér gasje n& dokumente zyrtare dhe pérgjigjieve t& dhéna?

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Pérshéndetje, faleminderit pér pyetje, sa i pérket pyetjies sé Ademit, ne e
kemi vizituar vendin e pikés t& shtabit né Rancg, dhe kemi vendosur bashkarishtt me z.Zogaj
pérfagésues i agjenisonit, se do t& fillojmé projektin dhe ne do t& ju ofrojmé gjithé ndihmén toné , ne
po b&jmé perpjekje qé ky projekt t€ fillojé sa mé paré. Sa i pérket rrugés pér fshatin Rancé ka geng i
paraparg njé fond i vogél, mirpo ne e kemi rrit€ n& 50 mij& euro, uné besojé se projekti do t& fillojé
shpejté. Sa i pérket lokacionit pér Cerdhe n& fhsatin Petrové, Kryetari i fshatit ka kérkuar nga ne mé
shumé kohg pér ti rregulluar paqgartésit lidhur me caktimin e loacionit pér Cerdhe.

N& momentin qé do t& jen€ t& pérfunduara paqartésit dhe ta kemi njé lokacion t& p&rshtatshém pér
Cerdhe ne do ta sjellim né Kuvend pér aprovim.

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje, sa i pérket projckteve né fshatin Pjetershticé, ne
i kemi gjeté dy projekte dy vjeqare, puna e t€ cilave do t& fillojé shumé shpejt. Sa i pérket vendosjes sé
shenjave t& komunikacionit, konkretisht pasqyreve qé i pérmendi z.Rexhep Gashi, &shté miré gé ta
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kemi propozimin ose kérkesén né formé t€ shkruar. Sa i pérket pyetjes pér kanalizimin vértetd &shté
problem pér ta rregulluar né€ formé parciale. Po ashtu edhe te pishat &sht€ problem pér me rregulluar
sepse &shté né proné private. Ndérsa kanalizimi né rrugén “15 Janari” do t& pérfundojé kété vité.
z.Rexhep Gashi; Sa i pérket vendosjes s& pasqyrave, né kéndet e vdekura uné i kam p&rmendur rrugét
“12 Qershori” dhe “Jet€ Hasani™.

znj.Adelina Beqaj; Po mé& vjen mir€ q& keni arritur ta realizoni buxhetin sepse mjete ka.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné ju lus edhe njé heré q& pyetjet ti béni me shkrim, edhe pér shkak t&
kursimit t& kohé&s edhe pér shkak t& faktit se pyetjet jané mé t& sakta.

Pika 3

Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t€ hapi diskutimin pér k&té piké e lexoi rekomandimin e KPF-s&,
né vazhdim fjalén ja dha Bujar Feratit pér prezantimin e késaj pike.
z.Bujar Ferati, zyrtar€ kryesor financiarg; Pérshéndetje, sot para jush po e prezantojmé, KAB-in pér
peridhén 2023-2025. Ky é&shté dokument strategjik pér Komunén toné i cili i paraprin aprovimit t&
buxhetit € Komunés. Siq e dini KAB-in ¢ aprovojmé pér gjdo vité. N& vazhdim do t& lexojé vetém
propozimet né vija t€ trasha sepse ky dokument duhet t& shkojé né debat publik. Uné& besojé se ¢ keni
marré me kohe dhe e keni lexuar, prandaj nuk do ta zgjati shumé mirépo nése ka ndonjé pyetje jam
kétu pér tu pérgjigjur.
z.Reshat Mujota; N& KAB-in e vitit t& kaluar n& krahsim me kété vité uné nuk i kam paré disa
ndryshime t€ cilat i kemi kérkuar edhe m& hergt, siq jané specifikimi i projekteve me emértimin e sakté
t& rrugéve, edhe pse Kryetari ka théné se té gjitha projektet kané me gené t& specifikuara. Te Mollopolci
uné kam pritur g€ do t& ket& specifikim t& sakté t& projekteve. Pér 4 vite jané paraparé 124 mijé euro.
Pse né fshatin Mollopolc nuk ka ndrigim sikurse né disa fshatra tjera.
z.Bujar Ferati, zyrtaré kryesor financiaré; Realisht uné po i arsyetojé pak drejtorité pér planifikimin
e KAB-it sepse materiali na ka ardhur me vonesé dhe nuk kané pasé kohg t& mjaftueshme pér planifikim
e KAB-it, mir€po meqenése do t& shkojé né debat publik kemi mundési t& mira pér ta pérmirsuar.
z.Pérparim Ramusa; Ne kemi diskutuar edhe né KPF dhe kemi rekomanduar gé t& shkojmé edhe ne
diskutim publik, késhtu q& drejtori ka koh& dhe mundési pér me i pérmirsuar shumé gjéra. Ne do ta
pérkrahim vendimin pé&r diskutim publik.
z.Rexhep Gashi; E falenderojmé& ZKF-né& pér sqarimet lidhur me KAB-in késhtu q& edhe ne do ta
pérkrahim vendimin g& t& shkojmé n& debat publik.
z.Muhamet Ademaj; Edhe ne e falenderojmé ZKF-ng pér sqarimet, meqenése jemi mir me kohé pér
ta quar né debat publik i ftojmé (€ gjithé qytetarét q& t& marrinpjesé né debat dhe t& japin kontributin e
tyre.
z.Besnik Seferi; Meqengse KAB-i éshté dokument i réndésishém pér Komunén toné, i cili duhet t&
shkojé ne diskutim publik, edhe ne i b&jmé ftesé qytetaréve q& t& marrin pjesé dhe t& kontribojné me
propozime. M& vjen miré q& ZKF-ja tani paska pasur mundési pér me i specifikuar disa projekte, sepse
para 4 vitéve thoshin se nuk kané mundési pér me i specifikuar.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimishté miratoi vendimin pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft
Kornizén afatmesme buxhetore t& Komunés sé Shtimes pér periudhén 2023-2025, pér afatin prej
15 ditésh. Bartés t€ organizimit té aktiviteteve pér procesin e diskutimt publik éhté Zyra
Komunale e Financave, Komiteti pér Politiké dhe Financa, si dhe Zyra pér Informim.

Pika 4
Propozim-Vendim pér ndarjen e t& hyraye t& bartura nga viti 202 | né vitin 2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t& hapi diskutimin p&r kété piké e lexoi rekomandimin e KPF-sg,
né vazhdim fjalén ja dha Bujar Feratit pér prezantimin e késaj pike.
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z.Bujar Ferati, zyrtaré kryesor financiaré; Propozim-Vendimin pér ndarjen e t& hyrave t& bartura
nga viti 2021 né vitin 2022, e keni pranuar me kohg, ung do t&€ lexojé t& dhénat nga ky dokument, &
besoj se e e keni lexuar. (Shih dokumentin) Nése ka ndonjé pyetje jam kétu pér tu pérgjigjur.
z.Pérparim Ramusa; Ashtu si¢ jemi dakorduar n€ KPF-& ne e mbéshtesim dhe pajtohemi qé ta
miratojmé, ashtu si¢ &sht& propozuar.

znj.Rrezarté Ramadani; Pérshéndetje, ne si grup parlamentar i LDK~AKR-s& e pérkrahim dhe do ta
votojmé, Propozim-Vendimin pér ndarjen e t€ hyrave t& bartura nga viti 2021 né& vitin 2022, ashtu si¢
jané planifikuar nga ZKF-ja.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi Vendimin pér ndarjen e té hyrave té bartura nga viti
2021 né vitin 2022, sipas rekomandimit {&¢ XPF-sé.

Pika 5

Propozim-Vendim pér rritien e Buxhetit & vitit 2021 pér realizimin e t& hyrave Vetanake
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t& hapi diskutimin pér kété piké e lexoi rekomandimin e KPF-s&,
né vazhdim fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, zyrtaré kryesor financiarg; Edhe pér kété pik& materialin e keni marré me kohé, uné
do ti lexojé t& dhénat nga ky dokument, (Shih dokumentin) Nése ka ndonjé pyetje jam kétu pér tu
pérgjigjur.
z.Pérparim Ramusa; Sipas rekomandimit t&¢ KPF-€, ne e mbéshtesim dhe pajtohemi q& ta votojmé. |
falénderojmé qytetarét pér kryerjen e obligimeve & tyre tatimore.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Ju falénderoj pér pérkrahje & késaj pike, do t& b&j dy njoftime pér qytetarét,
¢ para i falénderoj t& gjithé qytetarét e komunés toné q& u jané pérgjigjur pagesave tatimore, pér arsye
se kané treguar edhe besimin q& kané& ndaj qeverisjes komunale. T& hyrat komunale jané rritur pér 47
mij€ euro mé shumé. Késhtu q& edhe subvencionet i kemi rrité si né Bujqési jané shuméfishuar, pastaj
né Arsim, kultur€ rini e sport. Me raportin financiar do t& b&jmé publike t€ gjitha rritjet buxhetore gé i
kemi béré pér k&té vit.
z.Muhamet Ademaj; I falénderojmé 1€ gjithé gytetarét e Komunés tong& q& u jané pérgjigjur pagesés
s tatimit.
z.Pérparim Ramusa; Rritja ka ndodh& né vitin 2021 kur ka geng& PDK-ja né& geverisje.
z.Reshat Mujota; Miré &sht&€ me dité pé&r zyrtarét dhe drejtorét e administratés komunale se a i kan
paguar tatimet q€ i kan& pér obligim. Uné po kérkojé njé listé me emrat e zyrtaréve pér me na e sjellé
né Kuvend.
z.Besnik Seferi; Edhe uné i falenderojé qytetarét pér pagesén e obligimeve tatimore, mendojé se nuk
gshté me rendési a éshi€ kjo n& 2021 a &shté né 2022. Sa i pérket dyfishimit t& subvencioneve pér bursa
t€ studenteve uné po dua qé ta pérgézojé pér kété gjest shumé t& miré.
z.Bujar Ferati, zyrtaré kryesor financiarg; Po behet fjalg pér rritjen e t& hyrave, trendi i t& hyrave na
tregon se koh&t ¢ fundit gjithénj& po vjen duke u rritur sivjet &shté rritur pér 12%.
znj.Adelina Beqaj; Kryetari po don me béré t& qarts rritjen, mirépo ne pér gjdo vité presim rritjen e t&
hyrave, meq’rast i falenderojmé t& gjithé qytetarét.
Kryetarl, z.Qemajl Aliu; Rritjen e besimit uné e permenda duke pas parasysh periudhén 5 mujore t&
qeverisjes toné, e pér t& cilén gytetarét duhet falenderuar jo vetém pér kété periudhg po pér t& gjithé
kohen qé& ata jané t& pérkushtuar ti paguajné obligimet tatimore. Mir&po kéto do tu kthehen né interes
té tyre siq e thash& me rritjen e subvencioneve,
z.Rrahman Jakupi; | falenderojé qytetarét por edhe z.Bujar Feratin, duke e ditur se dy vitet paraprake
kemi gené n& pandemi. Rritja e t& hyrave &shtg njékohésishté edhe merité e bashkéatdhetaréve tang, 1&
cilét | falenderojme.,
z.Rexhep Gashi; | falenderojmé qytetarét qé u jang pergjlg[ur pagesés s& kontributeve. Uné mendojé
se nuk ka nevojé q& & falenderohet ekzekutivi sepse aj e ka pér detyré dhe paguhet pér me e kryer
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punén e vet. Dy vite kemi pas pandemi &shté e vértet por mé& herét her& kemi pasé pak ngritje e heré
ramje. Eshté pér ti falenderu qytetarét gé késaj here kemi njé rritje t& miré.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 20 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés sé Shtimes né mbledhjen e -V- t& rregullt pér vitin 2022, t&8 mbajtur mé:
31.05.2022, unanimisht miratoi Vendimin pér ndarjen e té hyrave vetanake t€ bartura nga viti
2021, né vitin 2022, né shumén prej 307,384.53 euro.

Pika 6
Rishqyrtimi i Rregullores Komunale pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba pér 2022, Npi-01-70, sipas
kérkesés t&€ MBPZHR.Nr.1556/3_dt.29.04.2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér két€ piké, dhe lexoi rekomandimin e KPF-s&.
z.Pérparim Ramusa; Ashtu si¢ u dakorduam né KPF-& ku kemi vendosur ta kalojmé, mirépo kemi
kérkuar g€ propozimet e tilla nuk duhet t& na vijné pas kohe, sepse nj& ndryshim t& rregullorés e kemi
béré edhe muajin e kaluar.
z.Reshat Mujota: Kur na vjen njé rekomandim i tillé nga ministria patjetér q&8 duhet me aprovuar,
késhtu gé neve na mbetet ta miratojmé.
z.Kadri Emini; Normal q& Ministria e Bujgésis e mbulon fushén e Bujgésis sigurishté qé ne duhet ta
pérkrahim. E udhés &shté qé propozimet nga Ministria pér ndryshimin e rreguliorés me na ardhé
bashkérishté, e jo 1€ ndara dhe kohé pas kohe. Ne si LDK-AKR i mbéshtesim kéto ndryshime.
Kryesuesi, 2.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 20 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi; ndryshimet n& Rregulioren Komunale pér Taksa,
Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2022, Npi — 01/70 daté: 07.04.2022, sipas kérkesés t¢ MBPZHR,
N1.1556/3 t&é datés: 29.04.2022.

Pika 7

Propozim-Vendim pér ndarjen e 100 € pér Nénat Lehona pér ¢do f8mijé & lindur ng 2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké, dhe lexoi rekomandimin e KPF-s&.
z.Besnik Seferi; M& vien miré g€ mé né fund propozimi yné u realizua, ge dy vite q& e kemi inicuar ne
si Lévizje Vetévendosje pér nénat lehona q& ti marrin nga 100€ pér ¢’do lindje & femiut. 1 urojé t&
gjitha nénat, dhe besojé se (€ gjith& do ta pérkrahin kété vendim.
Z. Perparlm Ramusa: Eshté e vértet se kete vendim e kemi aprovuar vitin e kaluar, dhe kéto mjete
ndahen prej taksave t& gytetaréve.
z.Lumni Amrushi: Propozojé qé kjo shumé t& dyfishohet.
znj.Rrezarté Ramadani: Edhe ne e. perkl ahim kete ndlhme per nénat lehona késhtu q& Ju pergezo;e
pér’kété vendim. Ne do ta pérkrahim. -
z.Reshat Mujota: Ju pér gezo_|e pér kété vendim qe € kem marre né vitin e l<aluar scpse do ta shtOJne
natalitetin. -
z.Rexhep Gashi; Vendimi &shté marrs ng 2021. 1 falcnderOJe té g}:lhe asamb!elstet pér kéte vendun
Kryetari, z.Qemajl Aliu: Jam i lumtur q& mé né fund po diskutejmée pér kété piké, besojé se do ta
pérkrahin té gjithé anétarét e kuvendit. Eshté e vértet se 8shté miratuar n& buxhet né vitin e kaluar si
subvencione por nuk kemi njé vendim konkret t& Kuvendit. Ne e kemi shtuar shumén e subvencioneve
pér keété destinim edhe pér 5 mijé euro me géllim qé t& kemi mjete financiare t& mjaftueshme.
z.Kadri Emini: Sa i pérket ligjshméris t& vendimit mendOJe se duhet t& ceket n& vendim se ka
prapaveprim, dmth. Pér t& gjithé fémijét e lindur nga 1 janari 2022.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
* Kuvendi Komunés sé Shtimes né mbledhjen e -V- t& rregullt pér vitin 2022, e mbajter mé
31.05.2021, unanimisht miratoi Vendimin pér ndarjen nga 100€ (njéqind euro) pér secilén Néng-
Lehong, pér ¢’do fémijé t& lindur né vitin 2022, pér banorét e Komunés sé Shtimes.
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Pika 8
Propozim-Vendim pér shpallje me interes t& pérejithshém pronat e paluajtshme né Zk-Shtime dhe
ZK-Petrovig, pér Projektin “Unaza e Vogél e Shtimes”

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t€ ja jap fjalén drejtorit Grejtalb Eminit pér prezantimin e késaj
pike, po sqaroj se KPF-ja nuk ka pas rekomandim pér kété piké.

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ: Pérshéndetje, ne si geveri komunale e kemi premtuar ndértimin
e “Unazés s& vogeél t& qytetit”. Projekti kushton rreth 380 mijé euro, ka rreth 960 metra. Ndérsa pér
shpronésim i kemi 1.86 hektar. Bazén Ligjore e e keni né dokument, késhtu q& uné ju propozojé qé ta
miratoni kété vendim. |

- z.Reshat Mujota; Faleminderit drejtorit pér sqarimet, mirépo uné po kérkoj njé sqarim mé t& detajuar,
sepse kétu po 1 prekim pronat private. E para duhet me sqaruar se kush e paguan kété projekt. Uné nuk
¢ kamé t& kuptueshém projektin, sa prona duhet t& shpronésohen, ky problem do & rritet ende sepse
kemi edhe prona t€ tjera t€ pa shpronésuara. Le t& zotohet Kryetari se uné i paguaj mjetet uné do ta
votoj. Uné mendoj se kjo piké duhet me u shty, kérkoj falje q& nuk kamé& marré pjesé né debat publik.
z.Pérparim Ramusa: Projekti si projekt &ésht& i vier€suar, mirgépo ka mangési sepse nuk &shté e
definuar se kushé ka me e shpron&suar. Uné kisha propozuar q& me u shty sepse né kété format nuk
jam q& t&€ mbetet barré e Kuvendit t& Komunés.

z.Kadri Emink;. Si projekt &shté i mirépritur, q&shtja e kompensimit &shté diskutabile. Pronarét kané
me u kompenzuar. Eshté njé Komision i Ministrisé s& Financave g€ e béné vlerésimin e pronave qé
duhet t& shprongsohen. Uné nuk po e shoh t& Arsyeshme q& (& shtyhet, k&shtu q& ne jemi qé t& miratohet.
z.Haméz Térshani; Debati q& na &shté ofruar ka mangési t& theksuara, uné jam jurist dhe mendoj se
para se t& miratohet, duhet me u bérg njé studim t& fizibilitetit p&r kété projekt. Pér kété arsye uné
mendoj se duhet me u shty kjo pikg, por edhe pér faktin se un& nuk jam adhurues i faktit q& vendimi
me na u kthyer nga Ministria. Po flasim pér njé rrugé prej | kilometri me 14 metra gjerési. Uné pajtohem
me njé zotim t& Kryetarit siq e tha edhe Reshati. Sot &shté i pa mjaftueshém, késhtu qé ung nuk jam pro
q¢ Komuna me hy né obligime. Késhtu pra ung propozoj qé kjo piké me u shty me qéllim q& me u
arsyetuar t& gjitha gjérat.

z.Reshat Mujota; Un& kam njé pérvojé me shpronésimet, i di procedurat miré se sa puna del, sepse
mund t& keté edhe padi gjyqésore, késhtu q& mund t& bllokohet projekti nga gjykata. Sic e dini ne i
kemi t& pa shpronésuara ende pronat te puset e ujésjellésit. Uné jam i mendimit g€ fillimisht le t&
shterret debati, sepse nuk duhet t& démtohet pronari i tokés private. Uné jam pér me kalu por jo né kéts
ményr€, késhtu pra n& kété ményré uné e kam votén “Kundér?, = -

z.Muhamet Ademaj; Uné e pérkrahu kété projekt, sepse para sé gjithash &shté né interes t& qytetaréve.
z.Besnik Seferi; Sa i pérket kétijé projekti &shté zotim i geverisjes soné. Mendoj se duhet t& diskutohet.
Nashta &shté dashi& me pasé njé paramasé se sa do t& kushtojé. Eshté mundésia qé€ ndonjé pronari t&
tokés me i mbeté 4-5 metra sipérfaqe t& pa shfrytézuara, prandaj pse jo t& analizohet mé miré. Kétijé
projekti duhet ti gézohet ¢’do qytetaré sepse Shtimja po merr njé pamje krejtésisht tjetér. '
z.Lumni Amrushi; Ne e kemi pa njé vijé se kah ka me ra kjo unazé. Uné kam njé pyetje pér drejtorin,
meqenése u pérmend nga Kadrija njé shuméjo e madhe e mjeteve financiare pér shpronésimet, sa mjete
Jané planifikuar pér shpronésime? Dhe tjetér sa e di né kété zoné kalon edhe tensioni i larts i energjisé
elektrike a ka pengesa pér kété gj& me ato prona, thjeshté po pyes q& démi mos t€ jet& shumé i madh.
z.Kadri Emini; Péraférsisht secili prej nesh e dimé se sa shkon (shitet) toka kétu te ne treth rreth rrugés
qé sillet rreth 10 -15 mij& euro ari, dhe tani e dimé edhe sipgrfagen q& duhet t& shpronésohet, mirépo
un€ thash se &shté Komisioni i posqaem i Ministrisé s& financave qé e del e béné vlerssimin. Pastaj
&shté qéshtje tietér nése pronarét pajtohen me vierésimin e Komisionit, pér kété arsye i kané edhe
Gjykatat, Pér ne €shté e réndésishme garancioni pér tu kompenzuar ¢’do pronaré i tokés. Tani nuk do
t€ ndodh& mé q& njé proné t& merret (blihet) me 1 euro pér ari, e pastaj t& shpronésohet me gindra-
mijéra euro, siq ka ndodhur né t& kaluarén. : '
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z.Reshat Mujota; Pse me ja pru punén pronarit té tokés qé ai me u detyru me e kérkuar té drejtén e vet
népér Gjykata, ung po kérkoj q& ti shterrim t€ gjitha mundésitg, dhe pastaj edhe uné kamé me e dhéné
votén. . :

z.Rrahman Jakupi; Mendoj se metodologjia &shté e gabuar pér sa i pérket késaj pike. Kjo unazé e
lidhé fshatin Davidove me Lagjén e Pajtimit, nuk &sht& premtuar kjo né fushaté. Uné pajtohem q& kjo
t& shtyhet. Disa projekte jané mbetur né gjysém, duhet me i vazhduar. Shikone mundésing pér me e
ndryshuar terminologjing sepse unaz& nuk shkon. Ne jemi pér me hapé rrugé por jo né kété ményré.
znj.Adelina Beqaj; Uné kamé qen& pjesémarrése gjaté diskutimit publik qé &shté bérg, disa nga
pronarét e tokave i pengon, sepse po démtohet prona e tyre, késhtu q& edhe nése shtyhet prap gjendja
te pronarét e tokave nuk ndryshon. Un& kérkoj garanci nga Kryetari se ka me e shpronésu ¢’do
milimetér t& atyre pronave. Uné thjesht po kérkoj gé me na sqaruar se gka kemi me votuar.

z.Rexhep Gashi; C’do projekt & b&het éshté pér ta pérshéndetur. Kemi njé shembull nga geverisja e
kaluar ku e kemi démtuar buxhetin rreth 360 mij& euro, e dimé se si e kemi kaluar até vendim. Ne do
ta ngrisim dorén nése e dimé se kush do ta shpronésojé. Uné mendoj se duhet t& analizohen miré secila
parcel€ se kush realisht e gézong até, sepse ne nuk duam gé ta démtojmé asnjé pronaré t& tokés ashtu
si¢ | kemi d&mtuar qe disa vite me radhé me shpronésime t€ panevojshme. Uné po kérkoj qé elaborimi
t& béhet pak mé konkret.

znj.Rrezarté Ramadani; Ky projekt &shté i emértuar si “Unazé e brendshme e qytetit” dhe si | tillé do
t€ mbetet. Projekti i térsishém &shté rreth 3 kilometra, por rreth njé kilometér &shté q& nevoitet t&
shpronésohet, drejtoria i ka paragitur edhe pronarét edhe sasing e pronave qé duhet t& shpronésohen.
Ky projekt do t& béhet nga Ministria, nése nuk e béné Ministria atéher do ta béjé Komuna, sepse kemi
Buxhet mbi 1.5 milion euro. _ : - o ' :
z.Rexhep Gashi; Uné dua t€ them se jam kundér kétijé elaborimi, do ta p&rkrahi nése kemi nj& sqarim.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Faleminderit pér pyetjet dhe komentet e juaja. Uné ju kisha [uté q& ta
pérkrahni si njé projekt kapital, para sé gjithash q& &shté né interes & qytetaréve, por edhe pér sa i
perket realizimit t€ planit urbanistik (& Komunés s& Shtimes. Eshts elaboruar gjéré e gjaté né procesin
e diskutimit publik me qytetarg, dikush ka marré pjesé e dikush nuk ka pas mundési, mirépo ne jemi
duke e respektuar né ploténi infratrukturén ligjore. N& bazé t& ligjit ne po marrim vendim si Kuvend qé
pronat g€ preken me két€ projekt ti shpallim prona me interes t& pérgjithshém ashtu siq e kérkon Ligji
pér shprongsimin e pronés sé paluajtshme, Nr.03-L-139. Mg pastaj né procedurén e shprongsimit
Deopartamenti i Pronave n€ Ministri do & analizoi dhe vlerésoi ¢’do milimetér t& pronave dhe do t&
dalé me njé vendim pér vlerésimin e kétyre pronave. Mé pastaj &shté edhe procedura Gjyqésore pér ata
qé nuk jang t& kénaqur me vlerésim. Ju njoftoj juve, qytetarét dhe pronarét e kétyre tokave se né vitin
2023 kemi mbi nj& milion euro buxhet mé shumé, sidoqofté ne kemi diskutuar me Ministring, dhe kemi
kérkuar q&-ta kemi nj& kod t& veqant& buxhetor, ku vet& do t& mund ta bartim koston e kétijé projekti.
Mirépo ne jemi t€ lumtur q& Ministria veté e ka marré p&rsipér shpronésimin e kétyre tokave cent pér
cent. Uné zotohem se, edhe nése askush nuk merr pér obligim kompensimin e pronaréve t& tokave pér
kété projekt, uné si Kryetarg i Komunés sé Shtimes, n& fund t& kétijé projekti dy viegaré do ti paguaj
pronarét cent pér cent. Sasia e tokés q€ duhet t& sh&pronésohet pér projektin “Unaza e vogél e qytetit”
gshté rreth 1 hektarg e 80 ari. Pér ne ky projekt ka réndési t& vecanté, sepse u kemi premtuar banoréve
t& komunés toné se do ta realizojmé njé projekt té tillé. Edhe banorét né diskutim publiké jang treguar
shumé entuziasté dhe ¢ kané mirépritur sepse po u lehtésohet qarkullimi i njerézve dhe mallrave mé
lehté dhe mé shpejté. Uné mendoj se shtyrja e miratimit t& késaj pike nuk do t& na ndihmoj& mé shumé,
pérkundrazi do t& humbim kohén e qmuar & verés pér sa i pérket realizimit t& ketijé projekti. Uné ju
garantoj se realizimi i kétijé projekti do t& jeté& njé proces térsisht transparent, prandaj ju ftoj q& té gjithe
bashkérisht ta miratoni. - ‘ ' '
z.Pérparim Ramusa; Diskutimi i Kryetarit, mu duk konfuz, sepse foli pér zotimin e Ministrisg, ndérsa
zotimin ¢ dyt€ e béri né emér t& Komunés. Dihet q& pér me aprovu Komuna duhet me aprovu Kuvendi.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Ung po dua me gené decidiv dhe i ¢arté, ashtu qysh e thashé edhe mé paré
se ashtu qysh& kamé arrité pér me gjet& mirékuptim pér kété projekt né Ministri, ashtu pra thash se n@

Fage 8 nga i3



fund & fundit nése pér far do arsye nuk kryhet ky shpronésim, uné si Kryetars i Komunés sé Shtimes e
marr€ pérsipér pagesén e shpenzimeve pér pronarét e kétyre tokave q& duhet t& shpron&sohen, cent pér
cent.

znj.Adelina Beqgaj; Lutjet tua pér me aprovuar mund ti pranojmé vetém me dokumentacion shtesé.
Uné po kérkoj njé sqarim shtesé se ¢ka do t& ndodh& me pjesén tjetér?

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Ky projekt do t€ realizohet n¢ bazé t& kritereve dhe Ligjeve t& Republikés
s€ Kosovés, ky vendim nuk &shtg i pari q& po merr Kuvendi i Komunégs s& Shtimes, vendime té tilla pér
shpalljen e pronave private me interes t& pérgjithshém do t€ merr edhe né t& ardhmen q& jané né interes
t€ qytetaréve. -

z.Haméz Térshani; Mg béri pérshtypje diskutimi i anétarit t& LDK-s&, krejt qka ne po kérkojmé &shté
mé& shumé sqarime. Eshté parim se ai q& e merr vendimin edhe paguan. Uné e kuptojé pérkushtimin e
Kryetarit, mirépo uné mendoj se ka nevojé me u béré njé studim i fizibilitetit. Neve na duhen informata
shtesé. Ne nuk jemi kundér por procedura &shté e ngutshme, le t& respektohen procedurat ligjore.
z.Reshat Mujota; Uné e di mir€ se ¢ka &shté shpronésimi, e thash edhe mé paré, sepse jamé provuar
edhe vet, uné nuk e luaj asnjé rol, mirépo propozimi im &shté pér me u shty kjo piké, ajo q& po them
gsht€ se te ato prona q& do t€ shpronésohen mund t& kemi edhe pjesé t& pronave g& mund té jené t& pa
shfrytézuara nga pronarét, ju i keni numrat dhe mund ta votoni.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; E vlerésoi kontributin e juaj pér kété piké, por mendoj se edhe Kryetari,
ka dhén& sqarime t€ mjaftueshme, prandaj ung do ta hedhi né votim propozimin qé ka ardhur nga
ekzekutivi. Fillimisht Konstatoi Kuorimin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés, me 11 vota “Pér” me 9 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim” miratoi
vendimin pér shpalljen me interes té pérgjithshém, pronat e paluajtshme né ZK-Shtime dhe ZK-
Petroviq, pér Projektin “Unaza e vogél e gytetit”.

~Pika 9
Rishgyrtimi i Vendimit t& Kuvendit, Npi-01-56 pér rizejedhjen e Komitetit pér Arsim, Kultur, Rini
dhe Sport , sipas kérkesés t&8 MAPL, Nr.020-284-4-2022. dt.13.04.2022

Pika 10

Rishgyrtimi i Vendimit t& Kuvendit, Npi-01-57 pér rizgjiedhjen e Komitetit pér Shéndetési,

Miréqenie Sociale, Ambient dhe Shérbime Publike, sipas kérkesés t&8 MAPL. Nr.020-284-3-
: ‘ 2022, dt. 13.04.2022 '
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fillimisht po sqaroj se kemi pas takim pune me pérfagésuesit ¢ grupeve
parlamentare dhe jemi dakorduar q& t& kemi edhe tri Komitete jo obligative:
1. Komiteti pér Arsim, Kultutg, rini dhe Sport,
2.Komiteti pér Shéndetést dhe Mirépgenie Sociale,
3.Komiteti p&r Ambient, Shérbime Publike dhe Urbanizém.
Pastaj poashtu jemi pajtuar qé t& diskutojmé p&r pikat 9 dhe 10 pérnjsher dhe t& votojmé né pako.
z.Rexhep Gashi; Ju keni vendosé qé ti formoni 3 Komitete, por uné mendoj se kétu nuk ka asnjé dobi
pérveq pérfitimeve materiale pér anétarét e kétyre Komiteteve.
z.Reshat Mujota; Kolega qé foli paraprakisht mé heret ka gené né dy Komitete, e tash po ederon herg
né njérin e her né tjetrin subjekt. Uné nuk jamé pér me i votu né pako. Kéto nuk jané Komitete obligative
késhtu q& ung personalisht nuk jamé p&r me i formuar, e ju tregoni nése e keni sa pér me | marré qato
50 euro. Ju lutem ndalni pazaret se kemi kérkuar ndryshim. Uné kérkoj q& jo me u formu Komitete t&
reja por me i shujté t& gjitha Komitetet jo obligative, sepse kéto veq sa e démtojné Buxhetin ¢ Komunés.
Nése i béni kéto Komitete pa pagesé do ta shihni se kush ju vjen n& mbledhje.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné e thash sc jemi pajtuar s& bashku me grupet parlamentare. Pajtohem
me ju se duhet ta ruajmé& Buxhetin. Udh&zimi Administrativ thoté se mund ti themelojmé, megenése
Buxheti &shté i ndaré pér kété vit. Kemi pas mendime dhe propozime g€ edhe sektorin e Kuvendit ta
shtojmé, sepse uné mendoj se kjo nuk &shté shpenzim por investim.
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z.Perparim Ramusa; Qéshtjen e pagesés e specitikon Ligji. U zgjat shumég géshtja e themelimit t&
kétyre Komiteteve, ne u dakorduam paraprakisht g& ti themelojmé tri Komitete. Propozoj qé t& shkojmé
me procedurén e themelimit, ti formojmé trupat dhe besoj se duhet ta b&§jmé né ményrén unanime.
z.Besnik Seferi; Pajtohem q& kjo ¢éshtje &shté zgjatur shumé. Uné mendoj pikérisht sikurse Reshati.
Uné jam i mendimit q& fillimisht ti aprovojmé si Komitete, e pastaj t& flasim pér emrat.

z.Reshat Mujota; Ka Komuna q& Komitetet jo obligative nuk i paguajné. Publikisht deklarohem se
nuk i dua 50 euro t& Komitetit, sepse ¢ di kontributin e tyre. Le t& dihet se jang tu e hapé edhe njé
Komitet vetém sa pér me 1 marré 50 euro.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 20 anétaréve t& Kuvendit prezent n& mbledhje.
Tri Komitetet do ti votojmé né pako, dhe né vazhdim do ti lexojmé emrat e tyre.

“Kuvendi i Komunés, me 19 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”® miratoi
Vendimin pér formimin e tri komiteteve:

1.Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport, né pérbérje: Asllan Beqaj, Haméz Térshani,
Albana Podvorica, Rexhep Gashi dhe Arbenita Brahimi.

2.Komiteti pér Shéndetési dhe Mirépqgenie Sociale, né pérbérje: Besarté Musliu-Spahija, Hasan
Avdyli, Gézim Haxhiu, Reshat Mujota dhe Arbresha Syla.

3.Komiteti pér Ambient, Shérbime Publike dhe Urbanizém, né pérbérje: Adem Ramadani,
Rrahman Jakupi, Muhamet Ademaj, Fetah Dugolli dhe Nexhat Neziraj.

o - Pika 11 :

Propozim-Plani Lokal | Verprimit pér Biodiversitet 2021-2026. (Pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike.
z.Reshat Mujota; Kurg éshté puna te paraja, e sheh pra se si béhen 18 gjiths bashke, krejt niejt si né t&
kaluarén po veproni. ‘ ‘ : -
z.Haméz Térshani; Uné po e falénderoj Organizatén ndérkombétare CDF-né pér projektin. Kéta kané
béré edhe puné t€ tjera me interes p&r komunén dhe qytetarét ¢ komunés tong. Njé& pyetje pér drejtorin,
dégjimin publik nuk e kamé paré se kuré &shté bérg, pastaj si ka qené pjesmarrja e qytetaréve, dhe cila
formg &shtg pérkrahé pér inkurajimin e qytetaréve?
z.Bardhyl Rushiti, drejtor i DSHP; Pérshéndetje, faleminderit pér pyetjen, realisht ne i kemi kryer
procedurat e kérkuara ligjore, e kemi béré shpalljen né Ueb-fage, dhe i kemi njoftuar se materialin
mund ta marrin te ne kur t& duan. Eshté pér keqardhje gé pjesmartés t& interesuar nuk ka pas, ku arsyet
mund t& jeng t& ndryshme.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 15 anétaréve t& Kuvendit prezent n& mbledhje.
*Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi, Planin Lokal t& Veprimit pér Biodiversitet 2021-2026,
né Komunén e Shtimes.

Pika 12

Informaté nga Sektori i Bujqésisé pér mbijelljet Pranverore
Kryesuési, z.Adnan Ademi; E njoftoi, Kuvendin se drejtori gjindet né spital pér shkak e se e ka thyer
kémbén. Késhtu q& materialin pér kétg piké e keni marré me kohé, e hapi diskutimin pér kétg pike.
z.Perparim Ramusa; Drejtorit i urojmé shérim t& shpejts, por drejtori ka gené dashur q& me e deleguar
kéte detyré te ndonjé zyrtaré.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ashtu edhe uné e kisha njé informaté se do ta prezantoj& kété pike
Bashklim Ahmeti, por q& nuk e di pse nuk ka ardhur. Meqenése diskutime tiera nuk ka po e mbylli kéte
piké dhe kalojmé te pika e radhés.

Pika 13
Informaté e pérgjithshme nga DKRS-&
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Albane Fazliut pér prezantimin e késaj pike.
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znj.Albane Fazliu, drejtoresh e DKRS; Pérshéndetje, né vazhdim lexoi Informatén té cilén tha se e
keni marrg, me kohé ( shih dokumentin) Nése ka ndonjé pyetje uné do t& pérgjigjem.

z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér Informatén, miré q& i paske pérmirésuar disa gabime teknike
né teksitin e Informatés.

znj.Albane Fazliu, drejtoresh e DKRS; Po eshte e verteté gé ka pas disa gabime teknike por i kemi
pérmirésuar. '

znj.Adelina Beqaj; Faleminderit pér Informatén, por uné nuk pashé aty ndonjé informacion pér
gendrén Rinore. Pytje pér drejtoreshén se si e shihni ju infrastrukturén sportive né komunén e Shtimes?
znj.Albane Fazliu, drejtoresh e DKRS; Faleminderit pér pyetjen, por sa i pérket Qendrés Rinore, tash
s€ shpejti e kemi njé projekt t& ri pér ta realizuar.

z.Besnik Seferi; Faleminderit pér Informatén, Pyetje pér drejtoreshén, a mund t& na informoni pér sa
I pérket ndarjes s€ subvencioneve pér sport? Te klubi i futbollit i uroj pér meritat dhe suksesin e tyre
por sa &shté ndar€ subvencione pér ta? Meqenése t& hyrat jané rritur pér 20% uné ju kisha preferuar q&
kéto t& hyra ti véni né€ pérdorim edhe pér sport.

z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér Informatén, dihet q& kjo drejtori ka buxhet t& vogél, pérkundér
k&saj uné mendoj se duhet qé t& rinjét ti orientojmé kah sporti e jo ata t& shkojné né kafe t& ndryshme.
znj.Albana Podvorica; A mendoni ju, q& &shté e mjaftueshme q& vetém njé rretht me shkru pér
aktivitetet né sektorin e rinisg?

znj.Albane Fazliu, drejtoresh e DKRS; Jo nuk mjafton.

Pika 14 (Shtes#)

- Shqyrtimi i Kérkesave Npi-01/113
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Lexoi Rekomandimet e KPF-s& pér Kérkesat nén numrin 1 deri né 7
pastaj Kérkesa nr.10, 11, dhe 16, si vijon: Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i
Rekomandoi Kuvendit, t& miratoi Konkluzionin pér shtyrjen e shqyrtimit t& Kérkesave 1 deri 7, 10, 11,
dhe 16, me arsyetimin q&, t& analizohen mé mire, t& keté njé rekomandim nga Ekzekutivi, dhe &
formohen Komisionet pérkatése pér trajtimin e kétyre Kérkesave pér emértimin e objekteve publike.
z.Pérparim Ramusa; Lidhur me kéto kérkesa qé i kemi trajtuar ng KPF-g uné pajtohem qé t€ shtyhen
sipas rekomandimit t& KPF-sé. Po ashtu edhe te kérkesat qé kang t& b&jné me emértimin e rrugéve dhe
emértimin e objekteve publike q& t& shtyhen deri sa t& themelohen Komisionet pé&r shqyrtimin e tyre.
z.Besnik Seferi; Pajtohem me propozimin e Pérparimit, q& t& themelohen Komisionet paraprakisht.
z.Reshat Mujota; Mandatin ¢ kaluar kemi geng 5 anétaré t& Komisionit, né mesin e & ciléve kemi
qené edhe uné dhe Besniku, edhe LDK-ja ka qené me anétarin e vetd. Ne kemi pas pérgatitur njé
informatg, por kemi pas hy né fushatén zgjedhore késhtu qé edhe pozité edhe opozité kan€ qgené pér me
u shty. Un& mendoj se informata q& kemi pérgatitur ne &shté njé pérparési pér Komisionin e ri & do t&
formohet. Ka pas propozime t& ndryshme, ka pas edhe propozime nga Shogatat ¢ dala nga Lufta. Du té
sqaroj se nése uné propozohem prap qé té jem anétaré i kétijé Komisioni, uné nuk do ta pranoj.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Informatén e juaj si Komision i mandatit t& kaluar ju mund ta dérgoni n&
Sekretaring e Kuvendit, mendoj se do t& shérbej pér punén e Komisionit t& ri, duke barg njé analizé mé
t€ mirg pér k&té ¢éshtje.
z.Pérparim Ramusa; Komisioni i mandatit t& kaluar ka punuar pér kété céshtje, tani megenése ka
pérfunduar mandati i tyre, ung i propozoj, Reshatit dhe Besnikut q€ informatén ta dorézojné te
Komisioni i ri. \ '
z.Besnik Seferi; Uné mendoj se komplet materialin e punés duhet ta dorézojmé te Komisioni i ri.
z.Adem Ramadani; Sa i pérket kérkesave, uné po shoh te kérkesa nr.2 ku &shté propozuar g€ Shiépia
¢ Kulturés, t€ em&rtohet me emrin “Dé&shmorét e Ragakut”, meqenése uné mendoj se déshmorét nuk i
takojné vet&m Ragakut, uné propozoj qé t& ndryshohet propozimi dhe & jet& “15 Janari”. Propozimi im
gshté por edhe me kérkesén e Kuvendit q& t& ndryshohet kérkesa dhe t& riformulohet né vend t& emrit
t& propozuar “Déshmorét e Racakut” t& bshet “15 Janari”,
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z.Besnik Seferi; Uné mendoj se Komisioni i méparshém ka béré njé puné t& jashtézakonshme, sepse
emrat e propozuar pér Kuvend jan& eméra t& pérgjithshém e jo eméra té pérvetshém.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Ung po ndérlidhem pak me diskutimin mu pér shkak t& réndésisé sé madhe
qé ka kjo ¢éshtje. Mendoj se kjo ¢éshtje &shté dashur me u kry, sepse ka kaluar njé kohg e gjatg, jang
marté né€ Kuvend shumé& Konkluzione pér shtyrje, si ka shkuar dhe pér far arsye nuk e di por tani po na
bjen neve barra. Un& kamé me u munduar g& me i marré parasysh t& gjitha kérkesat e qytetaréve, dhe
kamé me ardh& n€ Kuvend me njé propozim pér formimin e nj& Komisioni gjithépérfshirés, duke
peérfshiré Kuvendin, Ekzekutivin, Organizatat e dala nga Lufta e UCK-sg, OJQ-t&, etj. dhe pastaj ky
Komision do t€ analizojé t& gjitha kérkesat, dhe do t& organizojé dégjim publik me gytetarét, me g&llim
q& t€ kemi njé vendim meritoré, me figura t& spikatura t& Komunés tong. Uné propozoj qé né kohé t&
pérshtatshme ta themelojmé njé Komision pér analizén dhe vler&simin e propozimeve.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 20 anétargve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés, unanimisht vendosi q¢ Kérkesat nén numrin 1 deri né 7 pastaj Kérkesa
nr.10, 11, dhe 16, ti shtyej pér shqyrtim, deri né formimin ¢ Komisionit pér trajtimin e kétyre
Kérkesave pér emértimin e objekteve publike.

8. Kérkesa e z.Bahri Rexhaj nga fshati Petrové, i pérfagésuar nga Avokati z.Kemajl Ademaj me zyrén
e Avokatis€ n€ Ferizaj Rr.”Haméz Jashari” p.n. Kérkesa Nr.01-070/05-19162/20 dat&:24.09.2020.

- Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Lexoi, kérkesén dhe rekomandimin e Kom:tet:t pér Politiké dhe Financa,
dhe né vazhdim hapi diskutimin pér kétg kérkess.

*Kuvendi i Komunés, unanimisht vendosi q& kérkesa Nr.01-70/05-19162/20 e datés: 24.09.2020
té Bahri Rexhaj nga fshati Petrové, t& shtyhet pér shqyrtim pér té (2) dytén heré me arsyetimin
qé: 1. Té kete njé rekomandim nga Ekzekutivi, 2. Kérkesa t& kompletohet me mformacmne té
sakta :

9. Kérkesa ¢ z.Bekim Osmani — Ragak, Kérkesa Nr.01-070/05-19428/20 daté:29.09.2020.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Lexoi, kérkesén dhe rekomandimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
dhe né vazhdim hapi diskutimin pér kété kérkesg.

z.Adem Ramadani; E falénderoj z.Osmanin q& ka shprehé gatishméri q ta léshojé até proné si zoné
¢ luftés. Uné propozoj q& né mbéledhjen tjetér Bekim Osmani, ti sjellé letrat né Kuvend se sa proné
duhet t& shpronésohet. Ké&shtu q& uné propozoj q& ta aprovojmé kérkesén e Bekim Osmanit.
*Kuvendi i Komunés, unanimisht vendosi qé kérkesa Nr.01-70/05-19428/20 e datés: 29.09.2020
té Bekim Osmanit nga fshati Ragak, t& shtyhet pér shqyrtim, pér té (2) dytén heré me arsyet;mm
qé € ket€ njé rekomandim nga Ekzekutivi. :

12, Kérkesa e znj. Zhaneta Demiri — Shtime, Kérkesa Nr.01-070/05-6353/22 dat&:07.03.2022.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Lexoi, kérkesén dhe rekomandlmm e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
dhe né vazhdim hapi diskutimin pér kété kérkess.

*Kuvendi i Komunés, unanimisht vendosi qé kérkesa, Nr.01-070/05- 6353/22 daté:07.03.2022, e
Zhaneta Demirit nga Shtimja, t&¢ Transferohet né Drejtoriné pér Zhvillim Ekonomik, dhe
drejtorisé i Rekomandon qé& brenda mundésive ta ndihmoi financiarisht.

13. Kérkesa ¢ ‘z.lkrem Bajrami — Racak. Kérkesa Nr.01-070/05-1076/22 daté: 21.04. 202’?

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Lexoi, kérkesén dhe rekomandimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
dhe n&'vazhdim hapi diskutimin pér k&t kérkesé.

“Kuvendi i Komunés, uranimisht vendosi qé kérkesa, Nr.01- 070/05 1076/22 daté: 21 04.2022, ¢
Ikrem Bajramit nga fshati Regak, té transferohet né Drejtoriné pér Shérbime Publike, pér
shqyrtimin e sa;e
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14, Kérkesa e z.Avni Dugolli — Pjetérshticd, Kérkesa Nr.01-070/05-10327/22 daté: 22.04.2022,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Lexoi, kérkesén dhe rekomandimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
dhe né vazhdim hapi diskutimin pér kété kérkesé.

znj.Adelina Beqaj; Le t& mbetet si praktiké né € ardhmen, qé€ drejtorité t€ japin rekomandimet e tyre,
dhe mos té shtyhen kérkesat.

z.Rexhep Gashi; Te kjo kérkesé ai ka kérkuar qé té zgjerohet ajo parcelé pér varrezat, i ka dorézuar t&
gjitha dokumentacionet t& kompletuara. Pse drejtoria nuk ka ardhur me njé rekomandim?

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Né rastin né fjalé jané dy palé varreza, fillimisht ne por edhe
Kuvendi duhet ta keté t& qarté miré se pér gka po béhet fjalé aty, ne do t€ jemi n€ kordinim me banorét
aty dhe po ashtu do ta japim njé rekomandim pér Kuvendin, mir&po sigurisht q¢ doné pak mé shumé
analizg. '

z.Lumni Amrushi; Uné kam raporte té mira me parashtruesin e kérkesés, ai e ka kompletuar kérkesén,
e di fare miré terenin, dhe ata jané duke punuar pér me e rrafshuar terenin aty. Lokacioni ku ka béré
kérkesé Avnija aty jané t& varrosur disa familjaré t& tyre. Mendoj se nuk &shté urgjente dhe &shté mé
miré qé té konsultohen edhe banorét, dhe t€ marrim pastaj vendim té drejté.

z.Muhamet Ademaj; Edhe uné jam & mos t&€ ngutemi e t& b&jmé gabime si né t€ kaluarén e pastaj t&
na pérsériten dhe t€ na kthehen nga Ministria. Ti kemi t€ gjitha fakctet perpara dhe té marrlm vendim
t& drejte. - -

“Kuvendi i Kﬂmunes, unammmht vendosi gé kérkesa Nr.01- 070/05—10327/22 date 22.04.2022, e
Avni Dugollit nga fshati Pjetérshticé, té shtyhet pcr shqyrtlm, me arsyttlmm qé té keté njé
rekomandlm nga Ekzekutivi. .

15: Ankesa &2 Gani Ademai ‘Petrové, Ankesé Nr.01-070/05-10354/22 daté: 22.04.2022.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Lexoi, kérkesén dhe rekomandtmm e Komltetlt per P@htlke dhe Financa,
dhe né vazhdim hapi diskutimin pér kété kérkesé. - -
z.Muhamet Ademaj; Uné e kam kusheri parashtruesin e ankesés, ai tash mé eshte 70 vieqar dhe dikush
e ka manipuluar pér me béré njé ankesé té tillé. Sa i pérket lokacionit pér Cerdhe ne jemi duke diskutuar
qé ta gjejmé njé€ lokacion sa mé t& pérshtatshém, dhe nuk &shté e vérteté qé ne kemi vendosur aty, ai ka
gené vetém nj€ propozim, t& gjithé banorét do t€ kané mundésiné qé té Japm kontributin e tyre pér
caktimin e kétijé lokacioni. :

z.Reshat Mujota; Uné jam gé kjo ankesé té refuzohet, por nuk pajtohem me parafolsin se &shté i
manipuluar njé 70 vjeqar.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 19 anétaréve t&€ Kuvendit prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés, me 18 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim” vendosi
qé té refuzohet ankesa, Nr.01-070/05-10354/22 daté: 22.04.2022, e z.Gani Ademaj nga fshati
Petrové; me arsyetimin se lokacioni pér Cerdhe né fshatin Petrové nuk éshté vendosur ende, mé
konkretisht né fshatin Petrové éshté né proces e sipér diskutimi publik pér sa i pérket caktimit té
Lokacionit pér Cerdhe, ku mund té kontribuoni edhe ju sé bashku me bashkéfshatarét e juaj.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pasi q¢ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoj né
ora 13 44n ; :

Procesmbajtési:
Idajet Rexhepi

Kryesuesi i Kuven it
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